

## LAJE COM VIGOTAS TRELIÇADAS

FUES	74141/2	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.	M2	Coef.
COMPOSICAO	6045	CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	0,045
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,85
COMPOSICAO	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,045
INSUMO	3747	LAJE PRE-MOLDADA DE PISO CONVENCIONAL SOBRECARGA 350KG/M2 VAO ATE 3,50M	M2	1
INSUMO	4491	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	1,1
INSUMO	5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	KG	0,02
INSUMO	6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	M	0,3

Do código original foram retirados os itens referentes ao Concreto e Lançamento, pois será utilizado Concreto Usinado 25 Mpa. O mesmo será considerado separadamente  
A armadura negativa será considerada separadamente e também não consta na descrição original  
A Laje Pré-Moldada foi substituída pela laje treliçada que será utilizada

### 74141/002: "LAJE PRÉ-MOLD BETA 12 P/ 3,5 kN/M<sup>2</sup> VÃO 4,1M INCL VIGOTAS TRELIÇADAS, TAVELAS CERÂMICAS H=12 CM, ESCORAMENTO E MÃO DE OBRA"

Segue abaixo código com as alterações propostas

FUES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	SINAPI / FEVEREIRO 2017	TOTAL
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19	R\$ 18,44	R\$ 3,50
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 18,30	R\$ 6,41
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,85	R\$ 13,94	R\$ 11,85
COMPOSICAO	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,045	R\$ 24,22	R\$ 1,09
INSUMO	3746	LAJE PRE-MOLDADA TRELIÇADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	1	R\$ 43,07	R\$ 43,07
INSUMO	4491	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	1,1	R\$ 2,33	R\$ 2,56
INSUMO	5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	KG	0,02	R\$ 8,13	R\$ 0,16
INSUMO	6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	M	0,3	R\$ 11,43	R\$ 3,43

**Σ TOTAL R\$ 72,07**